Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.18 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.28, ll.23-25).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 5: De cognatis (fol.38rb):

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 5. **Gratificante natura illis amplius debemus qui nobis aliqua proximitate iunguntur.**

Sed gratificante natura illis amplius debemus, qui nobis aliqua proximitate iunguntur, dum quoddam genus recti uideatur ese propositi ab aequalitate discedi.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.5.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.469, ll.4-7).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 6: De vicinis propinquitate et longinquitate (fol.38rb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 14. **Peruie sunt semper iniuriis facultates absentium.**¹ Libro 10. epistola 34. et penultima. **Uisorum semper maior affectus est: dum gratissime retinetur qui assiduo et suaui sermone coniungitur.**²

1. Peruie sunt enim semper iniuriis facultates absentium et quodam modo uidetur occasio in delictum trahere, quae non potest animum peruadentis de resultatione terrere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.15.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.25, ll.12-15).

2. Visorum maior semper affectus est, dum gratissime retinetur qui assiduo et suaui sermone coniungitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.34 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.417, ll.4-6).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 7: De conuersatione conspectu societate et solitudine (fol.39rb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 38. **Illi prudentiores semper sunt habiti: qui multorum hominum conuersationibus probantur eruditii.**¹ Libro 12 et finali epistola 3. **Nemo amplius acquirit quam qui se bona conuersatione tractauerit.**²

1. Vlices Ithacus in laribus propriis forte latuisset, cuius sapientiam hinc maxime Homeri nobile carmen asseruit, quod multas ciuitates et populos circumiuit, dum illi prudentiores sunt semper habiti, qui multorum hominum conuersationibus probantur eruditii.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.39.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.44, ll.15-19).

2. Nemo amplius adquirit quam qui se bona conuersatione tractauerit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.3.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.467, ll.37-38).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 8: De amicitia vera et amicis veris (fol.40va):

Cassiodorus de amicicia capitulo 3. **Amicitia ex quodam vsu diligendi cum electione rei que diligenda est: et deliberatione procedit.**¹ Uera amicitia in se solida est: et in omnibus amicis necessitatibus ad omnem cooperationem et tolerantiam secum quadrans.² In humanis rebus nihil amicitia dulcior inuenitur: nihil sanctius appetitur: nihil fructuosius custoditur. Habet enim fructum vite que nunc est et future. Amicitia propria suavitate virtutes alias condit: aduersa temperat: prospera componit: tristiaque iocundat.³ Solus est qui sine amico est.⁴ 6. capitulo. In amicitia vera nihil est dishonestum: nihil simulatorum: nihil lucri temporalis: aut inanis glorie venatiuum.⁵ Fons et origo amicitie amor est: et quasi genus ad speciem. Nam cum amor sepe sine amicitia sit amicitia sine amore nunquam consistit.⁶ 9. capitulo. Homo est amicitia in questu non in assentatione: sed in veritate et fide.⁷ Est autem amicitie suauissimus fomes synceritas affectationum: mutua obsequela: rerum honestarum crebra collatio: parilitas voluntatum: ugis et inuiolabilis fides.⁸ 15. capitulo. Linguosos ad amicitie secreta non arbitror eligendos.⁹ Fides in amicitia maximum locum tenet.¹⁰ 17. capitulo. Solidiores inueniuntur plerumque pauperum amicitie quam magnatum.¹¹ Tanto purior est erga pauperem charitatis affectio quanto nulla circa eum subest: adulatio aut simulationis occasio.¹² 22. capitulo. Quicquid amico impenderis nunquam improperes.¹³ 24. capitulo. Omnis assentatio sit procul a conditione amicitie aliena.¹⁴ Simulatio siquidem et assentatio due virulentissime pestes sunt: qui semper procul ab amicitia relegentur.¹⁵ 25. capitulo. **In honestum est bellum cum eo gerere quem tu familiaritatis secretarium habuisti.**¹⁶ Soluta amicitia semper ei qui amicum habueris honor est exhibendus.¹⁷ 27. capitulo et finali. **Dilectionis est consulere et amico beneficia exhibere.**¹⁸ Ueteris amicitie vestigiis aliqua reverentia semper impendenda est: nisi eam enormitas reatus eximeret.¹⁹

1. Sane dilectio ex certo animi iudicio vires capit; amicitia vero ex quodam usu diligendi cum electione rei, quae diligenda est, et deliberatione procedit.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 1 (M.-M. Davy ed., p.108).

2. Vera denique amicitia in se solida est, et in omnibus amicis necessitatibus ad omnem compassionem et tolerantiam se conquadrans gravius ex amici compassione affligitur, quam ex compassione amicus.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 1 (M.-M. Davy ed., p.110).

3. In rebus humanis nihil dulcior amicitia inuenitur, nihil sanctius appetitur, nihil fructuosius custoditur; habet enim fructum vitae quae nunc est et futurae. Ipsa propria suavitate virtutes alias condit, aduersa temperat, prospera componit, tristiaque jucundat.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 3 (M.-M. Davy ed., p.116).

4. Solus est, qui sine amico est.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 3 (M.-M. Davy ed., p.116).

5. Illud autem sciendum, quod in amicitia vera nihil est dishonestum, nihil simulatorum, nihil lucri temporalis, aut inanis glorie venatiuum.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 4 (M.-M. Davy ed., p.122).

6. Fons sane et origo amicitiae amor est, et quasi genus ad speciem; nam cum amor saepe sine amicitia sit, amicitia nunquam sine amore consistit.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 4 (M.-M. Davy ed., p.122).

7. Non est ergo amicitia in quaestu, nec in assentatione, sed in veritate et fide.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 7 (M.-M. Davy ed., p.136).

8. Est autem amicitiae suavissimus fomes sinceritas affectionum mutua obsequela, rerum honestarum crebra collatio, parilitas voluntatum, jugis et inviolabilis fides.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 7 (M.-M. Davy ed., p.136).

9. Linguosos ad amicitiae secreta non arbitror eligendos.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 13 (M.-M. Davy ed., p.172).

10. Patientia etiam in amicitia maximum locum tenet, ipsa enim custos amicitiae et nutrix est.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 13 (M.-M. Davy ed., p.172).

11. Propterea solidiores inveniuntur plerumque pauperum amicitiae quam magnatum.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 15 (M.-M. Davy ed., p.184).

12. Nullus vero erga inopem simulatorie agit, sed tanto purior est erga pauperem charitatis affectio, quanto nulla circa eum subest adulacionis vel simulationis occasio.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 15 (M.-M. Davy ed., p.184).

13. Quicquid autem amico impenderis, nunquam impropores, recolens illud Jacobi verbum: Si quis, ait, indiget sapientia postule a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improporet.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 20 (M.-M. Davy ed., p.204).

14. Omnis autem assentatio sit procul a conditione amicitiae aliena.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 22 (M.-M. Davy ed., p.218).

15. Simulatio siquidem et assentatio duae virulentissimae pestes sunt, quae semper procul ab amicitia relegentur.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 22 (M.-M. Davy ed., p.220).

16. In honestum est enim bellum gerere cum eo quem tuae familiaritatis secretarium habuisti.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 23 (M.-M. Davy ed., p.224).

17. Soluta denique amicitia, semper ei, quem amicum habueris, hic honor exhibendus est, ut qui infert, non qui patitur injuriam, sit in culpa.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 23 (M.-M. Davy ed., p.226).

18. Dilectionis est consulere, providere et amico beneficia exhibere.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 25 (M.-M. Davy ed., p.223).

19. Manet itaque dilectio, sed gratia familiaritatis aufertur; veteris tamen amicitiae vestigiis aliqua reverentia semper impendenda est, nisi eam enormitas reatus elimenet.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 25 (M.-M. Davy ed., p.223).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 9: De amicis leuibus verbalibus fictis et non veris (fol.41ra):

Cassiodorus de amicitia capitulo i. **Uix inuenitur dilectio que non sit questuaria et venalis.**¹ 16. capitulo. **Qui simulatorie amat: in prosperis amat amicus: aduersarius in aduersis.**²

1. *Quoniam diminutae sunt veritates a filiis hominum*, et refrigescente charitate multorum, vix aliquis in alio integritatem fidei experitur, vix invenitur dilectio, quae non sit quaestuaria et venalis; communi malo condolui proponens mihi aliquid scriptitare secretius ad doctrinam et exercitium diligendi.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, Prologus (M.-M. Davy ed., p.98).

2. Qui simulatorie amat in prosperis, erit aduersarius in aduersis.

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 14 (M.-M. Davy ed., p.178).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 10: De experientia amicorum et cognitione (fol.41rb):

Cassiodorus de amicitia capitulo 16. **In divitiis fides amicitie latet.**

Et iterum: *Amici divitis multi sed in divitiis fides amicitiae latet.*

Petrus Blesensis, *Tractatus de amicitia Christiana*, 14 (M.-M. Davy ed., p.178).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 14: De amicorum constantia et inconstantia (fol.42va):

Cassiodorus epistolarum libro 10. epistola 2. **Amicitia tantum est certior quantum vetustior: quia facile mutari non potest: quod per longa tempora custoditur.**

Quae tantum est certior quantum uetustior, quia facile mutari non potest quod per longa saecula custoditur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.2.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.385, ll.17-19).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 1: De odio (fol.43ra):

Cassiodorus epistolarum libro 10. epistola 11. **De elatione odium concitatur.**

Humilis age rem gloriae, qua de modestia laus sumitur, de elatione odium concitatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.11.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.395, ll.31-32).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 2: De inuidia: zelo et nemessatione (fol.43vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 8. **Quicquid ex inuidia dicitur veritas non putatur.**¹ Libro 6. epistola 22. **Maiori cura tractanda sunt vnde inuidia plus timetur.**² Libro 10. epistola 11.

Profectibus quidem proxima est indubitanter inuidia. Inuidia tolerantia melius vincitur: que contentione semper augetur.³

1. Manifesta proinde crimina in talibus uix capiunt fidem: quicquid autem ex inuidia dicitur, ueritas non putatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.9.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.19, ll.13-15).

2. Et ideo maiore cura tractanda sunt, unde inuidia plus timetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.22.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.254, ll.10-11).

3. Proiectibus quidem proxima est indubitanter inuidia, sed tolerantia melius uincitur, quae contentione semper augetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.11.4 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.395, ll.32-34).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 9: De litibus et iurgiis (fol.45rb-va):

Cassiodorus epistolarum libro 4. epistola 37. **Longa questio litigantium non tam auget patrimonia quam euertit.**¹ Libro 11. epistola 9. **Si queritis lucra: vitate potius damnosa litigia.**²

1. Quapropter si uobis iubentibus iudicata cognoscitis nec constat aduersarium prouocasse legaliter, finitum iure negotium in sua manere facite firmitate, ne longa quaestio litigantium non tam augeat patrimonia sed euertat, et quod fit ambitu lucri, causa uideatur esse dispendii.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.37.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.166, ll.17-21).

2. Si quaeritis lucra, uitate potius damnosa litigia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 11.8.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.435, ll.15-16).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 11: De tranquillitate populorum (fol.45vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo i. **Omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas in qua et populi proficiunt: et utilitas gentium custoditur. Hec est enim bonarum artium mater: hec mortalium genus reparabili successione multiplicans facultates protendit: mores extollit. Et tantarum rerum ignarus agnoscitur qui eam minime quiescisse sentitur.**¹ 4. epistola. **Cogi debet ut sit quietus qui suo vicio renuit esse pacificus.**² 22. epistola. **Decet regalis apicis curam generalitatis custodire concordiam. Ad laudem regnantis trahitur si ab omnibus pax ametur.**³ Libro 2. epistola 29. **Regnantis est gloria subiectorum ociosa tranquillitas.**⁴ Libro 3. epistola 38. **Principis opinionem longe lateque disseminat subiectorum custodita securitas.**⁵ Libro 5. epistola 39. **Quies suauissima populi et dispositio tranquilla regionum preconium probatur esse regnantum.**⁶ Libro 11. epistola 9. **Furoris genus est in saeculo pacato turbulentu studere proposito.**⁷

1. Omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua et populi proficiunt et utilitas gentium custoditur. Haec est enim bonarum artium decora mater, haec mortalium genus reparabili successione multiplicans facultates protendit, mores excolit: et tantarum rerum ignarus agnoscitur qui eam minime quiescisse sentitur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.1.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.9, ll.5-10).

2. Cogi enim debet, ut sit quietus, qui suo uitio renuit esse pacificus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.5.3 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.17, ll.12-13).

3. Decet regalis apicis curam generalitatis custodire concordiam, quoniam ad laudem regnantis trahitur, si ab omnibus pax ametur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.23.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.31, ll.3-5).

4. Quamvis nullus uelius grauamen aliquod sustinere, quos uidetur pietas nostra protegere, quia regnantis est gloria subiectorum otiosa tranquillitas, tamen specialiter ecclesias ab omni iniuria reddi cupimus alienas, quibus dum aequabilia praestantur, misericorida diuinitatis acquiritur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.29.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.78, ll.2-6).

5. Principis siquidem opinionem longe lateque disseminat subiectorum custodita securitas, et ubi exercitus dirigitur, non grauandi, sed defendendi potius aestimentur.